Ut de Andréæ Schotti<sup>h</sup> crítica nihil dicam qui in versu illo, qui paulo ante præcesserat, Ἰξομαι εἰ νηέσσιν ἐριννύσιν ἄσσον ἴκωμαι pro νηέσσιν ἐριννύσιν legit νήσοις Ἰερνισιν, et de tempestate, quam circa Hiberniam insulam passi sunt Argonautæ, cum per oceanum Arctoum navigarent interpretatur. Nam Argonauticorum scriptorem Orpheum, non Thracium illum quidem (licet in toto opere personam ejus poeta induat) sed Crotoniatam, Pisistrato tyranno familiarem extitisse (eaque ratione Cyri, et laxatæ sub eo Judaicæ captivitatis, tempore claruisse) ex Asclepiada Suidas<sup>l</sup> nos docuit: cujusmodi antiquitatis ne ipse quidem populus Romanus, nominis sui testem, proferre poterit auctorem.

Hanc insulam “ Britannidem olim a Julio magno Cæsare vocatam,” Fabius Ethelwerdus<sup>k</sup> haud recte retulit. Non alio enim quam Hiberniæ nomine a Cæsare, uti post eum a Plinio, Solino et Tacito, designatam illam invenimus. Stephano tamen Byzantio “ Ἰουερνία ἡ Πρετανικῆ, τῶν δύο ἐλάσσων, Ibernia Britannica, e duabus minor;” Ptolemæo Alexandrino<sup>l</sup> Μικρὰ Βρεττανία, et Abrahamo<sup>m</sup> filio Chajæ, Rabbino Hispano, ברטנייא זעירה, id est, Britannia parva, ea est dicta. Atque ut Britanniae minoris nomine ab Albione, ita Scotiæ majoris appellatione ab Albania discriminatam illam aliquando fuisse animadvertimus. Ita Sigismundus imperator in diplomate, quod datum anno

<sup>h</sup> Schott. observat. human. lib. 2. cap. 20.

<sup>l</sup> Ὀρφεὺς Κροτωνιάτης, ἐποποιὸς· ὃν Πεισιστράτης συνεῖναι τῷ τυραννῶ Ἀσκληπιάδης φησὶν, ἐν τῷ ἕκτῳ βιβλίῳ τῶν γραμματικῶν. Δεκαητηρίαν, Ἀργοναυτικά, καὶ ἄλλα τινά. Suid. in Ὀρφεύς.

<sup>k</sup> Ethelwerd. chronic. lib. 4. cap. 4.

<sup>l</sup> Ptolem. Almagest. lib. 2. cap. 6. pag. 31. edit. Græc.

<sup>m</sup> R. Abrah. Chajah, in sphaera mundi, cap. 6.

MCCCCXXII. metropoli<sup>n</sup> Salisburgensi Wigulei Hundi intextum legitur: “Sane,” inquit, “pro parte religiosorum abbatis, prioris et conventus monasterii Scotorum et Ybernicorum de majori Scotia, in Ratisbona, devotorum nostrorum, oblata nostræ celsitudini supplex petitio continebat,” &c. et ante illum Dovenaldus O-Neyl, princeps Hibernicorum Ultoniæ, in fine literarum ad Johannem XXII. Romanum pontificem datarum: “Sciat<sup>o</sup> paternitas vestra reverenda, quod præter reges minoris Scotiæ, qui omnes de nostra majore Scotia originem sumpserunt, linguam nostram in conditiones quodammodo retinentes, reges de sanguine nostro centum nonaginta septem in tota Hiberniæ insula regnaverunt.” Ita Conradus a Monte puellarum canonicus Ratisbonensis, in vita S. Erhardi, quam ex codice MS. monasterii S. Magni Ratisbonæ a se descriptam communicavit mihi Stephanus Vitus: “Florerunt in area tempestatis hujus fluidæ et procellosæ vitæ viri sancti in Hibernia quæ major Scotia dicebatur, et se disperserant in numero multo per omnia Franciæ et Germaniæ loca, et hinc ad alia terreni orbis climata; ut lumine fidei illuminarent populum tenebrarum, et cæcitatibus erroribus extirpatis ad Solem justitiæ converterent oculos lippientes.” Cui concinit et antiquus ille Ratisbonensis breviarii de eodem S. Erhardo hymnus:

Verus hic Israelita,  
Quem fraus omnis fugit:  
Hunc exortum pusionem  
Major Scotia nutriit.

Et quidem Britannicos Scotos a nostris et nomen traxisse suum et originem, præter auctores jam antea<sup>p</sup> a nobis laudatos, testem etiam hic nobis ultro se præbet Giraldus Cambrensis<sup>q</sup>. Cum enim Hibernienses scripsisset “dictos esse et Gaidelos, dictos esse et Scotos;” subdit, “Scotiam quoque partem insulæ Britannicæ dictam esse aquilonarem, quia gens originaliter ab his propagata terram

<sup>n</sup> Tom. 2. pag. 396. edit. Monach. ann. 1620.

<sup>o</sup> Scotichronic. lib. 12. cap. 32.

<sup>p</sup> Supra, cap. 15. pag. 103.

<sup>q</sup> Girald. Topograph. Hibern. distinct. 3. cap. 7. Vid. supra, pag. 115.

illam habitare dignoscitur. Quod tam linguæ, quam cultus, tam armorum etiam quam morum, usque in hodiernum probat affinitas." Cui et Johannem Tinmuthensem comitem adjungimus, S. Columbani vitam sic exordientem: "Beatus Columbanus in Hibernia insula in oceano sita, quam Scotorum gens inhabitat, ortus est. Hibernia enim antiquitus Scotia dicta est: de qua gens Scotorum Albaniam Britannæ majori proximam, quæ ab eventu modo Scotia dicitur, inhabitans originem duxit et progressum habuit." Et S. Columbæ vitam ita terminantem: "Est autem sciendum, quod Hibernia proprie Scotorum est patria. Antiquitus igitur Scotia pro Hibernia sæpius scribi solet; sicut hic in vita sancti Columbæ diligentèr intuentibus apparet: et etiam venerabilis Beda de gestis Anglorum, multis in locis Hiberniam exprimere volens, Scotiam scripsit."

Quando vero primum Græcis et Romanis nomen Scotorum innotuerit, et quamdiu Hiberniæ nostræ incolæ illud retinuerunt; res a multis est et quæsitæ et disputata. Qui primo et secundo post Christum seculo Scotici nominis mentionem reperisse se existimant; vel ementitæ antiquitatis monumenta, vel novorum criticorum conjecturas<sup>r</sup> pro certis veterum testimoniis nobis hic obtrudunt. Nam ubi in Ἀποκολοκυνθῶσει sua Seneca de Claudio ludens cecinit:

Ille Britannos  
 Ultra vagi  
 Litora ponti,  
 Et cæruleos  
 Scuta Brigantes,  
 Dare Romulcis  
 Colla catenis  
 Jussit, et ipsum  
 Nova Romanæ  
 Jura securis  
 Tremere Oceanum.

Josephus Scaliger in Propertianis primum notis, deinceps in Eusebianis<sup>s</sup> animadversionibus, pro Scuta Brigantes,

<sup>r</sup> Vid. Hiberniam Resurgentem D.R. sect. 245, 246.

<sup>s</sup> Scalig. ad Eusebii annum MMLX.

legi vult, Scoto-Brigantes : et ubi Florus poeta in Adrianum imperatorem, apud Ælium Spartianum, similiter lusit :

Ego nolo Cæsar esse,  
Ambulare per Britannos,  
Scythicas pati pruinas.

Pro Scythicas, Thomas Dempsterus Scoticas substituit: "Nec tamen hæc divinatio est," ait ille, "sed<sup>l</sup> liber meus MS. probissimæ notæ correctionem diserte adstruit." Verum tam suspectæ<sup>m</sup> fidei hominem illum fuisse comperimus, et toties tesseram fregisse; ut oculos nos esse hic oporteat et, nisi quod videmus, nihil ab eo acceptum credere.

His adduntur auctores subdititii duo, Joseph Ben Gorion et Hegesippus: qui in oratione a Josepho ad obsessos Hierosolymitanos habita mentionem Scotiæ ab eo factam fuisse fingunt. Sic enim de Romanis ille loquens apud Hegesippum<sup>v</sup> introducitur: "Quid vobis cum victoribus universæ terræ; quibus secreta oceani et extrema India parent<sup>x</sup>? Quid attexam Britannias, interfuso mari a toto orbe divisas, et a Romanis in orbem terrarum redactas? Tremit hos Scotia, quæ terris nihil debet: tremit Saxonia inaccessa paludibus, et inviis septa regionibus." Nomine Scotiæ, quam insulam facit nulli alii terræ conjunctam continuatamque Hiberniam, quod etiam a Camdeno<sup>y</sup> est notatum, haud dubie designans. Apud Pseudogorionidem<sup>z</sup> vero, majore cum loquacitate pariter et vanitate: "Quid vero, fratres et amici mei, Romanis bellum inferre vultis? cum ipsi dominatores sint gentium; qui aperuerunt claustra Indiæ et omnium insularum maris usque ad mare oceanum, et omnes partes orientales. Qui et imperium habent in terminos terræ, usque ad Britanniam; et in omnem Scotiam<sup>a</sup>, quæ stagnis aquarum undique

<sup>l</sup> Dempster. apparatus. ad histor. Scotic. lib. 1. cap. 1.

<sup>m</sup> Vide supra, pag. 117.

<sup>v</sup> Hegesip. de Excid. Hierosolym. lib. 5. cap. 15. Vide et Balderic. in chronic. Camaracens. lib. 1. cap. 2.

<sup>x</sup> Patent?

<sup>y</sup> Camden. Britann. pag. 89.

<sup>z</sup> Ben. Gorion, perek 84. fol. 126. editionis Hebraicæ, Venetiis excusæ.

<sup>a</sup> סקטיא

clausa est: cujus populus magnus est sicut gigantes, proceræ homines staturæ et fortissimi, peritissimique jaculandi sagittas, atque strenuissimi milites in bello. Ad quos cum venisset dux exercitus Romani, opposuerunt se illi, nec voluerunt ei subditi esse: cum autem reges Romanorum venerunt, subegerunt eos ut servirent ipsis.”

Vespasianum vero, quum adhuc Neronis dux esset, “ percussisse totam terram occidentalem, et Aschenaz (sive Germaniam) et Scotiam<sup>b</sup>, et totam terram Tubal, et universam terram Togarma,” alter<sup>c</sup> ille Hebræus significat, qui Pseudo-Josephi hujus majus opus in compendium rededit, et alicubi etiam aliarum fabularum interjectione nonnihil auxit. Sed utrumque infimæ antiquitatis esse scriptorem, præter alios luculenter jam pridem ostendit Scaliger<sup>d</sup>: alterumque illum *ψευδώνυμον* Hegesippum Constantinianis posteriorem fuisse temporibus, illa de Antiochia verba satis declarant: “ Urbs<sup>e</sup> tertio loco ante ex omnibus quæ in orbe Romano sunt civitatibus æstimata, nunc quarto, postquam Constantinopolis excrevit civitas Byzantium: Persarum quondam caput, nunc repulsorium. Prima enim Roma, secunda Alexandria, tertia Antiochia, quarta Constantinopolis.” Quam tamen postremam periodum contra mentem auctoris ab alio adjectam fuisse, res ipsa indicat: sicut et fortasse pericopen illam proxime præcedentem, ex qua non multo post annum DCCCCLXVIII. Hegesippum hunc vixisse collegit eruditissimus Vossius<sup>f</sup>. Cujus opinioni ne penitus hic assentiar, tum floridior quam ea ferebant tempora scriptoris stylus, tum Isidori Hispalensis me cohibet auctoritas; quem in libris Originum<sup>g</sup> non solum ad ea quæ in prius citato Hegesippi testimonio de Saxonia dicta sunt leviter alluisse, sed ista etiam, quæ de ejusdem gentis incolis ibidem subjiciuntur, plane expressisse deprehendi: “ Validissimum<sup>h</sup> genus ho-

<sup>b</sup> אשקזיא

<sup>c</sup> Josephi compend. pag. 206. edit. Basil. ann. 1559.

<sup>d</sup> Joseph. Scalig. in Elencho Trihæresii, cap. 4.

<sup>e</sup> Hegesip. lib. 3. cap. 5.

<sup>f</sup> Voss. de historic. Græc. lib. 2. cap. 14.

<sup>g</sup> Isidor. Origin. lib. 9. cap. 2. et lib. 19. cap. 1.

<sup>h</sup> Hegesip. lib. 5. cap. 15.

minum perhibetur, præstans cæteris : piraticis tamen myoparionibus non viribus nititur, fugæ potius quam bello parata." B. Ambrosium, quem alii<sup>l</sup> interpretem, Johannes Hesselius Lovaniensis<sup>k</sup> multo rectius auctorem hujus operis fuisse censuit : eo certe antiquiorem non fuisse, res est quæ in dubium venire non potest.

Unde apparet, quod jam antea<sup>l</sup> diximus, Scoticarum gentium, et quidem extra Britanniam positarum, tertio post Christum seculo primum meminisse Porphyrium, verbis illis ab Hieronymo, in epistola ad Ctesiphontem contra Pelagium Britannum et Celestium Scotum scripta, productis. "Neque enim Britannia fertilis provincia tyrannorum, et Scoticæ gentes, omnesque usque ad oceanum per circuitum barbaræ nationes, Moysen prophetasque cognoverant." Licet enim pro Scoticis gentibus quosdam codices habere Scythicas Erasmus hic annotaverit: vulgatam tamen lectionem omnino retinendam vel illud argumento fuerit, quod Scoticæ gentes cum Britannia, et barbaris nationibus ad oceanum habitantibus, jungantur. Sub ejusdem seculi exitum ab Eumenio rhetore ad Constantium Cæsarem habitus est panegyricus : in quo Britanniam<sup>m</sup> Pictis et Hibernis assuetam hostibus commemorans, quos Pictorum et Scotorum nomine proxime subsequente seculo ab Ammiano et Claudiano designatos cernimus, Hiberniam veterum Scotorum patriam statuendam esse comprobatur : quod et illa Claudiani apertissime confirmant :

Scotorum<sup>n</sup> cumulos flevit glacialis Ierne.

Et

—— Totam<sup>o</sup> cum Scotus Iernen  
Movit, et infesto spumavit remige Tethys.

Ejusdem veritatis in quinto post natum Christum seculo testem habemus locupletissimum Paulum Orosium, Hiber-

<sup>l</sup> Joh. Fischer. Roffensis, in libro contra Velenum. Lil. Gregor. Girald. de Poet. histor. dialog. 7.

<sup>k</sup> Jo. Hessel. in censura historiar. sanctorum.

<sup>l</sup> Supra, cap. 15. pag. 112. Vid. et cap. 8. op. tom. 5. pag. 254.

<sup>m</sup> Supra, cap. 15. pag. 115.

<sup>n</sup> Supra, cap. 15. pag. 103.

<sup>o</sup> Supra, cap. 15. pag. 123.

niam nostram ita describentem: “Hæc<sup>p</sup> propior Britannia, spatio terrarum angustior, sed cœli solisque temperie magis utilis, a Scotorum gentibus colitur.” Et B. Patricium nostrum, cui confessionem tributam habemus, in qua Scotorum et Hibernorum nomen promiscue usurpatur; et Fæchum Sleibhtiensem, qui Patricium Scotis evangelium annunciavisse canit: in sexto vero Gildam Britannum, qui cum Britanniam<sup>q</sup> primum a “duabus gentibus transmarinis vehementer sævis, Scotorum a circio et Pictorum ab aquilone,” per multos annos conculcatum fuisse docuisset; de iisdem postea subdit, “Revertuntur<sup>r</sup> impudentes grassatores Hiberni domum; post non longum temporis reversuri. Picti in extrema parte insulæ tunc primum et deinceps requieverunt.” Ubi Scotos et Hibernos pro una et eadem gente accipit: quod et a Cogitoso, tum<sup>s</sup> in prologo tum in epilogo vitæ S. Brigidæ, factitatum observatur, et ab alio quoque, qui ejusdem virginis acta heroicis descripsit versibus, atque in prologo sub Scotia nomine Hiberniam nostram hisce depinxit elegit<sup>t</sup>:

Finibus occiduis describitur optima tellus,  
 Nomine et antiquis Scotia dicta libris.  
 Dives opum, argenti, gemmarum, vestis et auri,  
 Commoda corporibus, aere, sole, solo.  
 Melle fluit pulchris et lacte Scotia campis,  
 Vestibus atque armis, frugibus, arte, viris.  
 Ursorum rabies nulla est ibi; sæva leonum  
 Semina non unquam Scotia terra tulit.  
 Nulla venena nocent; nec serpens serpit in herba,  
 Nec conquesta canit garrula rana lacu.  
 In qua Scotorum gentes habitare merentur:  
 Inclyta gens hominum milite, pace, fide.  
 De qua nata fuit quondam sanctissima virgo  
 Brigida; Scotorum gloria, nomen, honor.

In septimo seculo literas, et e Britannia a Laurentio<sup>u</sup>, Mellito et Justo Anglorum episcopis, et ex Italia<sup>v</sup> tum ab Honorio pontifice tum a Romano clero post successoris

<sup>p</sup> P. Oros. hist. lib. 1. cap. 2.

<sup>q</sup> Supra, cap. 15. pag. 122.

<sup>r</sup> Ibid. cap. 15. pag. 143, 144.

<sup>s</sup> Tom. 5. antiqu. lect. Henr. Canisii, pag. 625, 626. et 641.

<sup>t</sup> Ex bibliotheca Cassinensi et Constantini Cajetani abbatis deprompta communicavit nobis Stephanus Vitus.

<sup>u</sup> Bed. hist. eccles. lib. 2. cap. 4.

<sup>v</sup> Ibid. cap. 19.

ipsius Severini obitum, ad “Scotos qui Hiberniam insulam Britanniae proximam incolunt” exaratas, Beda memorat. Eodemque seculo, Isidorus Hispalensis scripsit: “Scotia<sup>w</sup>, eadem et Hibernia, proxima Britanniae insula, spatio terrarum angustior, sed situ fecundior.” Et Jonas abbas, in vita B. Columbani: “Columbanus, qui et Columba, ortus est in Hibernia, insula in extremo oceano sita. Hanc Scotorum gens incolit: gens quanquam absque reliquarum gentium legibus, tamen in Christiani vigoris dogmate florens, omnium vicinarum gentium fide præpollat.” Hinc de Furseo Hiberno vetus actorum ipsius descriptor, Beda antiquior: “Verbum Dei per universam Hiberniam prædicabat, et ea quæ viderat vel audierat omnibus populis Scotorum adnunciabat.” Et alius vitæ ejusdem scriptor: “Beatissimus<sup>x</sup> Furseus navigans ex Scotia sive Hibernia, venit in Galliam.” Ita Dicuil Hibernus, in libro de mensura provinciarum orbis terræ, cum dixisset; “Circum nostram insulam Hiberniam sunt insulæ, sed aliæ parvæ atque aliæ minimæ:” de Hethlandicis vel Shetlandicis, ni fallor, postea addit: “Illæ insulæ sunt aliæ parvulæ, fere cunctæ simul angustis distantes fretis; in quibus, in centum ferme annis, eremitæ ex nostra Scotia navigantes habitaverunt.” Hibernian, et Scotiam suam, pro eadem accipiens insula. Qua etiam ratione apud Aldhelmum abbatem Malmesburiensem, in epistola ad Ealfridum, “Hibernenses<sup>y</sup> et Scoticos,” “Hiberniam<sup>z</sup> et Scoticum solum,” ut synonyma usurpari; et apud Adamnanum Heyensem abbatem, de rebus S. Columbæ scribentem, in<sup>a</sup> iisdem narrationibus eandem regionem Scotiam simul et Hiberniam subinde appellari animadvertimus.

Eundem Adamnanum “reversum ad Scotiam, multas

<sup>w</sup> Isidor. Origin. lib. 14. cap. 6.

<sup>x</sup> Tom. 1. hist. Franc. script. ab Andr. du Chesne edit. Paris. ann. 1636. pag. 657.

<sup>y</sup> Epistolar. Hibernic. syllog. num. 13. op. tom. 4. pag. 448.

<sup>z</sup> Ibid. pag. 448.

<sup>a</sup> Adamnan. vit. Columbæ, lib. 1. cap. 2. 13. 23. 30. et lib. 2. cap. 25, 26. edit. H. Canisii.

gentis ejusdem turbas ad Catholicam temporis paschalis observantiam sua prædicatione correxisse," sub initium octavi seculi scripsit abbas Ceolfridus<sup>b</sup>. Quod a Bedæ<sup>c</sup>, qui sub illius regimine monasticam vitam excoluit, ita explicatum invenimus: "Navigavit Hiberniam, et prædicans eis ac modesta exhortatione declarans legitimum Paschæ tempus, plurimos eorum legitimum Paschæ tempus observare perdocuit." Horum enim temporibus Hibernia<sup>d</sup> proprie patria Scotorum habebatur; atque, ut Isidori ætate, Scotia eadem erat et Hibernia. Atque inde est, quod Beda libri quarti ecclesiasticæ suæ historiæ capite vigesimo sexto quum dixisset, "Anno Dominicæ incarnationis DCLXXXIV. Ecgfridum regem Nordanhumborum, misso Hiberniam cum exercitu duce Berhto, vastavisse misere gentem innoxiam, et nationi Anglorum semper amicissimam," idem postea repetens, eum "Scotiam nil se lædentem impugnasse" scribit: ubi Scotiam eandem facit et Hiberniam, etiam in eo capitulo, in quo coloniæ inde deductæ Scotorum qui erant in Britannia expresse meminit. Similiter quoque libri tertii capite decimo nono postquam retulisset, "supervenisse de Hibernia virum sanctum nomine Furseum;" ad eandem narrationem iterum rediens, eum "multis annis in Scotia verbum Dei omnibus annunciantem, ab ipsa quoque insula patria discessisse" narrat: et quod in quarto ejusdem libri capite de S. Columba affirmaverat, in Britanniam eum "venisse de Hibernia, prædicaturum verbum Dei provinciis septentrionalium Pictorum," id in chronologica totius historiæ epitoma sic exprimendum censuit, "Columba presbyter de Scotia venit Britanniam, ad docendos Pictos:" quomodo et de S. Willibrordo cum scripsisset Alcuinus;

Quem<sup>e</sup> tibi jam genuit fœcunda Britannia mater,  
Doctaque nutritiv studiis sed Hibernia sacris:

<sup>b</sup> Ceolfrid. in epist. ad Naitanum regem; apud Bedam, lib. 5. hist. cap. 22.

<sup>c</sup> Ibid. cap. 16.

<sup>d</sup> Bed. hist. lib. 1. cap. 1. Vid. et lib. 3. cap. 27. et martyrolog. ejusd. VIII. Id. Julii.

<sup>e</sup> Alcuin. vit. Willibrord. lib. 2. cap. 1.

Illud iterum ita extulit:

Ut<sup>f</sup> dudum cecini, fœcunda Britannia mater,  
Patria Scotorum clara magistra fuit.

Nono post Christum seculo Eginhardus, Caroli Magni notarius, in annalibus suis ad annum DCCCXII. de rebus nostris hoc scriptum reliquit: "Classis Nordmannorum Hiberniam Scotorum insulam aggressa; commissoque cum Scotis prælio, parte non modica Nordmannorum interfecta, turpiter fugiendo domum reversa est." Eadem fere habet Engolismensis ille monachus, qui Caroli Magni vitam descripsit: quæ Ermenoldus, vel quicumque Fuldensium annalium fuit collector, brevius sic exposuit: "Classis Danorum Hiberniam aggressa, a Scotis prælio superatur." Ita Rabano Mauro, Moguntino archiepiscopo, "Hibernia<sup>g</sup> Scotorum insula est," atque "Scotia<sup>h</sup> eadem et Hibernia." Et a Walafrido Strabo, abbate Augiensi, S. Gallus modo de Hibernia<sup>i</sup> insula, modo de gente<sup>k</sup> Scotorum, ortus fuisse traditur. Et Wandelbertus Prumiensis diaconus, in martyrologio suo decimo sexto Calendas Aprilis de B. Patricio, qui Hibernos ad fidem Christi convertit, ita canit:

Bisque octona tuo, Patrici, nomine pollet,  
Scotica gentilem miserate per oppida cultum.

Et vitæ S. Findani scriptor: "Vir<sup>l</sup> quidam nomine Findan genere Scottus, civis provinciæ Laginensis, &c. Prædicti viri sororem gentiles, qui Nordmanni vocantur, plurima Scottiæ insulæ, quæ et Hibernia dicitur, loca vastantes inter alias fœminas adduxere captivam." Et apud Ninium Britannum ejusmodi dicta passim occurrunt: "Novissime venerunt Scoti a partibus Hispaniæ ad Hiberniam. Novissime venit Clam Hoctor, et ibi habitavit cum omni gente sua usque hodie. Nulla tamen certa historia ori-

<sup>f</sup> Alcuin. vit. Willibrord. lib. 2. cap. 33.

<sup>g</sup> Raban. in martyrologio, VIII. Id. Julii.

<sup>h</sup> Id. de universo, lib. 12. cap. 5.

<sup>i</sup> Walafrid. præfat. in vitam Galli.

<sup>k</sup> Id. lib. I. cap. 20. et lib. 2. cap. 46.

<sup>l</sup> Tom. I. Alamannicar. rerum scriptor. a Goldasto<sup>j</sup> edit. pag. 318. Benedict. Gonon. appendic. ad vitas patrum occidentis, pag. 455.

ginis Scotorum reperitur. Si quis scire voluerit, quanto tempore fuit inhabitabilis et deserta Hibernia; sic mihi peritissimi Scotorum nunciaverunt. Scythæ (al. Scoti) in quarta ætate mundi obtinuerunt Hiberniam. Scythæ autem qui sunt in occidente<sup>m</sup>, et Picti de aquilone, pugnabant unanimiter et uno impetu contra Britones.” Rathrannus quoque Corbeiensis monachus, libro quarto contra Græcos; “Scotorum, inquit, natio Hiberniam insulam inhabitans consuetudinem habet per monasteria monachorum seu canonicorum, vel quorumcunque religiosorum, omni tempore præter Dominicam festosque dies jejunare; nec nisi vel ad nonam vel ad vesperam corpori cibum indulgere.” Quibus et illud Ælfredi regis addi potest, in Saxonica sua translatione Orosii: “Izbernia that pe Scotland hatath: Hibernia, quam nos Scotlandiam appellamus.”

Seculo decimo Hucbaldus Elnonensis monachus, in vita Lebuini, Britannia dicit adjacere Scotiam sive Hiberniam. Adso abbas in carmine de S. Mansueto ad Gerardum Tullensem episcopum edito (suo loco a nobis producendo) eandem quoque Scotiam facit et Hiberniam. Fabius Ethelwerdus<sup>n</sup>, et annales Anglo-Saxonici, tres<sup>o</sup> Scotos de Hibernia anno DCCCXCI. ad Ælfredum Anglorum regem venisse narrant: Dufslanum primum, Macbæthum secundum, Mælinniunum sive Magilmumenum tertium, “artibus (ut ille loquitur) frondentem, litera doctum, magistrum insignem Scotorum.” Addunt iidem annales, et ex eis Florentius Wigorniensis, “eodem anno Swifneh doctorem Scotorum peritissimum obiisse:” quod in Ultoniensibus nostris annalibus ita consignatum invenio: “Suibne Mac-Mailehuvai anachorita et scriba optimus Cluan Macnois<sup>p</sup> dormivit.” Quo et illud fortasse Caradoci Lancarvanensis referendum fuerit, licet aliquantula annorum sit discrepantia, in chronico Cambro-Britannico. “Anno DCCCLXXXIX. Submon Cubin, doctorum Scotiae

<sup>m</sup> Vide supra, cap. 15. pag. 123.

<sup>n</sup> Ethelwerd. chronic. lib. 4. cap. 3. Vid. Florent. Wigorn. ad ann. 892. et Matt. Florileg. ad ann. 891.

<sup>o</sup> Thome Scottar.

<sup>p</sup> Clonensis episcopatus ea sedes est, in occidentali Midia.

maximus, obiit." Decimo quoque seculo Notkerus Balbulus, Sangallensis monachus claruit: apud quem in Caroli Magni vita, huc spectans occurrit istud: "Contigit duos Scotos de Hibernia cum mercatoribus Britannis ad litus Galliae devenire, viros et in secularibus et in sacris Scripturis incomparabiliter eruditos." Et in martyrologio, ad decimum sextum Calendas Aprilis, "In Scotia nati-<sup>9</sup> vitas S. Patricii episcopi, natione Britanni; qui in Hibernia insula Scotis primum evangelizavit nomen Domini nostri Jesu Christi, et eos per miraculorum ostensionem ad fidem veram convertit." Et ad octavum Idus Julias: "Passio S. Kiliani primi Wirzburgensis civitatis episcopi, et duorum discipulorum ejus, Colonati scilicet presbyteri et Totnani diaconi: qui ab Hibernia Scotorum insula venientes, et a pontifice sedis apostolicæ auctoritate accepta, nomen Christi in eodem loco et in circuitu prædicaverunt." Cui et Anglo-Saxonicum martyrologium consonat (in libro, quem Exoniensi ecclesiæ Leofricus episcopus donavit, Spel-boc dicto) ad decimum septimum diem Martii de B. Patricio adnotans: "ƿe Ʒelapde tha magthe to. Ʒeleapān Hiebepnia, that iƷ Scotta magthe. Qui docuit populum credere Hiberniæ, id est, Scotorum populum." Et antiquus vitæ Kiliani scriptor, Hiberniam nostram hoc ornans elogio: "Scotia<sup>r</sup>, quæ et Hibernia dicitur, insula est maris oceani, fœcunda quidem glebis, sed sanctissimis clarior viris: ex quibus Columbano gaudet Italia, Gallo ditatur Alemannia, Kiliano Teutonica nobilitatur Francia."

Hic vero de gentis utriusque Scotorum distinctione Georgium Buchananum audire fuerit operæ pretium; quo nemo diligentius antiquitates patrias est perscrutatus. Is, quum<sup>s</sup> docuisset ex Orosio, "Scotos omnes Hiberniæ habitatores initio vocatos" fuisse; addit, "Principio autem cum utrique, id est, Hiberniæ incolæ, et coloni eorum in Albium missi, Scoti appellarentur; ut discrimine aliquo alteri ab alteris distinguerentur, initio cœpere alteri Scoti Ierni, alteri Scoti

<sup>9</sup> Natalis, id est, obitus dies.

<sup>r</sup> Vit. Kiliani, tom. 4. antiqu. lect. II. Canisii, pag. 629.

<sup>s</sup> Buchanan. rer. Scoticar. lib. 2. pag. 55. edit. Francofurt. ann. 1624.

Albini vocari." Et postea, "Cum ipsi se Albinos nomine ab Albio declinato vocent, vicini tamen Scotos eos nuncupant; quo nomine origo eorum ab Hibernis declaratur." Genuini enim Scoti se<sup>u</sup> Albinich vel Albanach, et regionem suam Albin vocant; ab Albio, ut ille putat, sive Albione, quod antiquissimum Britanniae nomen fuit, derivato vocabulo. Cui aliquantulum et illud favet, quod Drum-Albin, locum in quo hodierna Scotia maxime attollitur, Johannes Fordonus<sup>w</sup> Dorsum Albaniae, Adamnanus<sup>x</sup> Dorsum Britanniae est interpretatus: Britanniae ad Caledoniam denotandam restricto vocabulo: ut quum antiqua Britonum patria ab Anglo-Saxonibus occupata, novum Saxoniae vel Angliae nomen obtinuit, Caledoniae, Pictorum et Scotorum sedi, vetus Albionis et Britanniae appellatio quasi propria relicta fuisse videretur.

Sed et ulterius hic notandum; quemadmodum nostra aetate, Anglo-Britannorum et Anglo-Hibernicorum distinctio duplicem Angliam non efficit, unam in Britannia, in Hibernia quaerendam alteram: ita nec antiquioribus illis temporibus, Scoto-Hibernorum et Scoto-Britannorum discretas sedes duplicem constituisse Scotiam. Licet enim Beda, Scotos<sup>y</sup> qui Hiberniam, et Scotos<sup>z</sup> qui Britanniam incolunt diligenter distinguat: ipsa tamen Scotia ei semper est unica; eadem nimirum, ut ostendimus, quae Hibernia. Nam neque Dalrieda, quae ad annum usque DCCCXL. Scotorum Britannicorum sedes erat, Scotiae nomen est consecuta; neque etiam integra ipsa Albania, debellatis statim Pictis, sed tum demum quum populo utroque in unam gentem coalescente obsolevit plane nationis Picticae memoria. Quod ut ante undecimum post Christi nativitatem seculum haudquaquam factum, in fine praecedentis capituli declaravimus: ita neminem, qui toto antecedentium annorum spatio scripserit, produci posse arbitramur,

<sup>u</sup> Buchanan. rer. Scot. lib. 2. pag. 64.

<sup>w</sup> Id. lib. 1. pag. 11. Vide Henr. Huntingdon. histor. lib. 8. ad annum 3. reg. Stephani: et Johann. Major, de gest. Scotor. lib. 4. cap. 11.

<sup>x</sup> Fordon. Scotichronic. lib. 2. cap. 12.

<sup>y</sup> Adamnan. vit. Columbæ, lib. 2. cap. 28. et lib. 3. cap. 18.

<sup>z</sup> Bed. hist. lib. 2. cap. 4. lib. 3. cap. 3. et lib. 5. cap. 16.

<sup>z</sup> Id. lib. 1. cap. 34. lib. 4. cap. 26. et lib. 5. cap. 24.

qui Scotiæ appellatione Albaniam unquam designaverit. Quæ tamen postea in frequentissimo usu esse cœpit, quum Angli Hibernos sua lingua Irish, Latina Iros<sup>a</sup> et Ireenses<sup>b</sup>; atque terram eorum Ire-land<sup>c</sup> vocare assueverunt; vocabulo etiam ad Germanos, Gallos, Hispanos, Italos, ipsosque Arabas<sup>d</sup> deinde propagato. Nam et Nubiensis geographus circa annum MCL. Hiberniam Irlandæ<sup>d</sup>, Albaniam Scotiæ nomine designat.

Neque vero quamprimum apud externos Irlandiæ illud vocabulum in frequentiore usum est admissum, vel Scotiæ appellationem Hibernia deposuit, vel Scotorum nomen Hiberni statim amiserunt. Nam in undecimo quoque isto seculo, ut de Hermanno Contracto nihil dicamus, qui, cum aliis, "Classem<sup>e</sup> Danorum Hiberniam invadentem a Scotis victam fuisse" retulit, et Adamus Bremensis<sup>f</sup>, qui Irland nominat, Hiberniam Scotorum patriam nuncupat; et Johannes<sup>g</sup> Sulgeni Menevensis episcopi filius, apud quem Albaniam vocem primum invenimus, Hibernos et Scotos eosdem facit; et Marianus Scotos, qui inter primos Albaniam, si vulgato<sup>h</sup> saltem chronico fidem adhibemus, Scotiam nomen tribuit, Hiberniam nihilo secius Scotorum insulam fuisse agnoscit: "Sancta Brigida Scotorum virgo in Hibernia diem clausit extremum," inquit ille, ad Christi annum DXXI. et ad annum DCLXXXVII. "Sanctus Kilianus Scotus, de Hibernia insula natus, Wirtzburgensis episcopus, clarus habetur." Et ad annum DCLXXIV. "Hibernia insula Scotorum, sanctis viris plena habetur." Ita enim ex Francofurtensi codice locum restituit, in suis ad vitam Kiliani notis, Nicolaus Serarius: quum in Mariani chronico, quod Florentii Wigorniensis annalibus est intextum, legatur: "Hibernia, insula sanctorum, sanctis et mirabilibus per plurimos sublimiter plena habetur." Ut

<sup>a</sup> Elnothus Cantuariens. de vita Canuti, cap. 10.

<sup>b</sup> Orderic. Vitalis, ecclesiastic. histor. lib. 10. ad ann. 1098.

<sup>c</sup> Irlandam. Id. ibid.

<sup>d</sup> Geograph. Arab. part. 2. climatis 7.

<sup>e</sup> Hermann. chronic. tom. 1. antiqu. lect. II. Canisii, pag. 529.

<sup>f</sup> Adam. hist. ecclesiast. cap. 217.

<sup>g</sup> Vid. præfationem nostram in epistolar. Hibernicar. syllogen.

<sup>h</sup> Marian. chronic. ann. 1034. 1040. et 1050. edit. Basil. ann. 1559.

et ad annum quoque DLXXXIX. “ Sanctus pater Columbanus ex Hibernia, insula sanctorum, cum sancto Gallo aliisque probatis discipulis venit in Burgundiam.” Quo utroque in loco Basilius Johannes Heroldus, qui ex Francofurtensi illo manuscripto Marianum primus in lucem dedit, et Scotorum et sanctorum voces penitus prætermisit: quas contracte scriptas inter se facile permutari, vel Francofurtensis topographiæ Hiberniæ Giraldi editio fidem fecerit, quæ<sup>1</sup> Scotorum pro sanctorum nobis exhibet merita.

Quin et ipsum Marianum Hiberniensem fuisse Scotum confirmat Florentius, vel Wigorniensis potius monachus qui sub rege Stephano Florentii rerum Anglicarum collectanea, ex Asserio Menevensi et Saxonice annalibus translata, cum universali Mariani chronico commiscuit, et ad annum MCXXXI. continuavit. Sic enim ille, ad annum MXXVIII. “ Hoc anno natus est Marianus Hibernensis probabilis Scotus; cujus studio et labore hæc chronica præcellens est de diversis libris coadunata.” Et scriptor chronici quod in bibliotheca Cottoniana habetur, a nativitate Christi usque ad annum MCLXXXI. deductum: “ Anno MXXVIII. Marianus chronographus Hibernensis Scotus natus est; qui chronicam chronicorum composuit.” Unde in tractatu inter commissarios Henrici IV. Anglorum et Roberti III. Scotorum regis, anno MCCCCI. die Martis, decimo octavo mensis Octobris habito, quem in eadem bibliotheca vidimus, cum “ Alanus Newerk clericus, ex chronicis confirmans, quod reges Scotiæ homagium ligium solebant facere regibus Anglis, subjungendo dixisset; quod de his omnibus fuerunt et sunt nonnullæ chronicæ in nonnullis monasteriis Angliæ repertæ, et remanentes fideliter conservatæ, etiam scriptæ per quandam Scotum nomine Marianum:” pro jure regis Scotiæ respondens Johannes de Merton decretorum doctor, “ ibidem dixit expresse et fatebatur, quod ille Marianus fuit tempore quo vixit fidelissimus homo; sed subjunxit, quod fuit Scotus de Hibernia, et non natus in

<sup>1</sup> Girald. Cambrens. topograph. distinct. I. cap. 23.

eorum Scotia." Sed de Mariano satis: cujus chronicon integritati suæ restitutum a clarissimo viro Gerardo Johanne Vossio propediem expectamus.

Sub duodecimi seculi initium Theodoricus, abbas monasterii S. Trudonis in Leodiensi territorio, S. Rumoldo, Mechliniæ<sup>k</sup> anno DCCLXXV. a sicariis interempto, patriam<sup>l</sup> assignans Scotiæ insulam, Britanniæ adjacentem et ab ea mari interjecto diremptam; ad nostram plane digittum intendit Hiberniam: quæ de ea Solinus disertis verbis protulit, ita recitans: "Hæc est illa Scotia, teste Solino, olim inhumana incolarum ritu aspero, alias ita pabulosa, ut pecua interdum, nisi a pascuis arceantur, in periculum agat saties." Et Sigebertus Gemblacensis in chronico, ad annum CCCCLXXXII. de Patricio nostro scribens: "Archiepiscopus Scotus ordinatus, per sexaginta annos signis, sanctitate, doctrina excellens, totam insulam Hiberniam convertit ad Christum." Eam a Scotia Britannica, ulterioris adjecto epitheto, Bernardus<sup>m</sup> discriminat: de Malachia Armachano archiepiscopo scribens: "Ab ulteriores Scotia usque cucurrit ille ad mortem." Et quum in Benchorensi apud Hibernos monasterio oratorium lapideum, contra patriæ consuetudinem, extruere vellet Malachias: iniquum quendam obtrectatorem, indigenarum nomine, ita illi obloquentem inducit: "O bone vir, quid tibi visum est nostris hanc inducere regionibus novitatem? Scoti sumus, non Galli." E lapide enim sacras aedes efficere, tam Scotis<sup>n</sup> quam Britonibus<sup>o</sup> morem fuisse insolitum, ex Beda quoque didicimus. Indeque in S. Monenæ monasterio ecclesiam constructam fuisse notat Conchubranus "tabulis dedolatis, juxta morem Scotticarum gentium: cō quod macerias Scoti non solent facere, nec factas habere." In decimo tertio vero seculo Cæsarius Heisterbachensis Scotiæ nomen Hiberniæ tribuit apertis-

<sup>k</sup> Jo. Molan. natal. sanctor. Belgii; Jul. 1.

<sup>l</sup> Theoderic. vit. Rumoldi, tom. 7. vitar. sanctor. a Jacobo Mosandro edit. ad Jul. 1.

<sup>m</sup> Bernard. vit. Malachie.

<sup>n</sup> Bed. hist. eccles. lib. 3. cap. 25. init.

<sup>o</sup> Id. ibid. cap. 4. ut supra, pag. 200. Vid. et cap. 6. op. tom. 5. pag. 141.

sime: quum, vulgi credulitate fretus, ad pœnas purgatorias stabilendas nimis sane confidenter hoc urget argumentum: “ Qui<sup>p</sup> de purgatorio dubitat, Scotiam pergat, purgatorium sancti Patricii intret; et de purgatorii pœnis amplius non dubitabit.” Neque repetere opus est quæ ex decimo quarto et decimo quinto seculo Dovenaldi Nellani principis Hibernici et Sigismundi Cæsaris jam producta sunt testimonia, majoris Scotiæ appellatione Hiberniam ab Albania clarissime distinguentia. Nam recentiorum calculos diligenter a D. Rothæo<sup>q</sup> collectos habemus: cujus tum libris publice, sed celato nomine, editis, tum scriptis privatim transmissis, non parum hic adjutum me fuisse libens agnosco.

Quæ autem hucusque disseruimus, necessario præmittenda hic erant omnia; partim ne quæ de Scotis et insulis Britannicis dicturi sumus ad Hiberniam nihil spectare quis opinaretur; partim ut Thomæ Dempsteri insolens retunderetur audacia, quem in epistola ad Maphæum cardinalem Barberinum, nunc Urbanum VIII. pontificem, Scotico suo menologio præfixa, Hiberniam “ nunquam Scotiæ nomen habuisse” asseverare non puduit. Et quamquam ipse<sup>r</sup> agnoscat, “ Bedæ Hiberniam Scotorum esse patriam et eum secuto S. Isidoro Hispalensi,” quum Isidorus<sup>s</sup> ante Bedam natum non solum ab Scotorum gentibus cultam, sed etiam Scotiam eandem et Hiberniam fuisse, contra Dempsterum expresse asserat, et utrique tam Hiberniæ quam Albanæ suæ populo commune interdum fuisse Scotorum nomen laudquaquam inficietur: tamen “ exiguo tempore appellationum hanc confusionem duravisse, et externis scriptoribus ignotam cum Beda et natam esse et extinctam,” contra tantam jam productam nubem testium, ore perfricto prædicat. Indeque Scotos,

<sup>p</sup> Cæsar. Helsterbach. dialog. lib. 12. cap. 38.

<sup>q</sup> Vid. Hiberniam resurgentem, edit. Colon. ann. 1621. distinct. 3. et tractatum de nominib. Hiberniæ, præfixum Florilegio insulæ sanctorum, edit. Paris. ann. 1624.

<sup>r</sup> Dempster. apparat. ad historiam Scotticam, lib. 1. cap. 3. pag. 10. et 13. Vid. Hibern. resurgent. distinct. 4. exercitat. 13. sec. 255, 256. &c.

<sup>s</sup> Isidor. Orig. lib. 14. cap. 6.

quotquot<sup>t</sup> doctrina vel pietate celebres a scriptoribus uspiam commemoratos invenerat, etiam eos qui ante annum Christi DCCCXL. claruerunt, quando Scoto-Britanni Dalriedæ finibus exiguis<sup>u</sup> sane continebantur, e majore nostra Scotia turmatim abductos, non tam in minorem transfert, quam in unum illius angulum detrudit simul omnes et compingit.

Cujus plagii socium et consortem cum Philippum Ferrarium Italum reddere Dempsterus conaretur, sanctorum<sup>w</sup> Scotiæ indiculo communicato, quo catalogum generalem sanctorum, qui in martyrologio Romano non sunt, ille locupletaret: vir doctus, fraude demum percepta, sequentem admonitionem ad lectorem operi suo præfigendam curavit: " Illud te admonendum duxi; ine nonnullos sanctos Hibernos, alios scriptores sequutum, Scotiæ sive Angliæ tribuisse. Cujus rei ea causa fuit, quod olim Hibernia Scotia dicta est, et Hiberni Scoti sunt appellati: uti apud D. Prosperum, Orosium, D. Isidorum, Cogitolum, Adamnanum, Ionam, antiquos scriptores, Bedam, et D. Bernardum abbatem aliosque vitæ sanctorum Hiberniæ scriptores videre est. Quis enim SS. Patricium, Brigidam, Brandanum, Columbam, Columbanum, Gallum, Magnum, Virgilium, Kilianum, Rumoldum, Dymnam, Fiacrium, Fuscum<sup>x</sup>, Malachiam, Laurentium et alios Hibernos esse ignorat? qui tamen Scoti et in Scotia nati a scriptoribus vitæ eorundem dicuntur. Martyrologium quoque Romanum Brigidam virginem, quæ in Hibernia nata, defuncta est tumulata, et alios quosdam in Scotia reponit. Quod te admonere libuit propter quosdam 'Αγιοκλέπτας." Ità ille; Dempsterum jam, cum suis gregalibus, inter sanctorum fures connumerans.

Primum de Servatoris nostri cruenta passione nuncium re jam recenti, a Conallo Ceanaiigh pugile celebratissimo,

<sup>t</sup> Vid. Edovardum Maihew Anglum, in natalib. sanctorum congregat. Anglicanæ ordinis Benedict. August. 31. pag. 1405.

<sup>u</sup> Vid. supra, cap. 15. pag. 148.

<sup>w</sup> Vid. Philip. Ferrarii catalog. general. in fine notarum ad Januarii diem 4.

<sup>x</sup> *Fuscum.*

cui oppidum Raith-Airther fuisse domicilium, et cui Magnesium<sup>7</sup> et Maurorum stirps suam fertur debere originem, ad Conchurem Ri-Ullagh sive Cornelium regem Ulidiæ<sup>2</sup>, in Magiensi juxta sinum Fergusianæ Petræ peninsula regiam tunc habentem, Hierosolymis perlatum fuisse, Insulanorum prædicat traditio. Eam satis confidenter nugatorum nostri temporis facile princeps Philippus Sullevanus<sup>3</sup>, in historiæ Catholicæ (quam appellat) Ibernæ compendio, sic enarrat: “Regnante in Ultonia Conchure rege, Conaldus Carnius pugil nobilis animo roboreque præstans peregre profectus exterarum rerum cognitione flagrans, postquam rursus in Iberam reversus est, regi retulit se Ierosolymis fuisse: vidisseque hominem, qui vocabatur Jesus, et Judæorum rex, forma plusquam regia et divina præditum, vitæ innocentia et sanctitate excellentem, mirandarum rerum opificem, et omni virtutum ornamento fulgentem, falsis criminibus argui, inique damnari, verberibus affici, cruci affixum in Calvario monte interfici, et inlumari, sed iterum divinitus revixisse, et sepulchrum fuisse egressum. Tum rex: Hic, inquit, revera est orbis totius Dominus et opifex, quem in mundum fuisse venturum nostrorum vatum præsentionibus proditur. Inde nonnullos, qui Romam et alias regiones Catholicas petiverunt, sacro baptismatis rore fuisse sparsos: eisdemque doctoribus alios accepisse fidem; et aliquos vitæ integritate asperitateque et miraculis fulsisse, inque Cœlitum fastos atque cœtum esse relatos perhibetur.”

Multo modestius rem totam ita proponit, in Hierographia sua Hiberniæ nondum edita, D. Rothæus: “Nec sat ipse scio an istud mereatur commemorationem hoc loco, quod in vernaculis nostris annalibus reperio consignatum, de primo rumore qui insonuit auribus in Hibernia; de prima, inquam, omnium auditione earum rerum quæ contigerunt in urbe Hierosolymorum circa mortem filii

<sup>7</sup> Mac-Gennis et O-More.

<sup>2</sup> Ultoniensis provinciæ partes fuerunt Ullagh (Magnesium patria) Dal-rieda de qua supra, pag. 147. et Dalvietagh.

<sup>3</sup> Sullevan. histor. Ibern. tom. 1. lib. 4. cap. 5.

principis, in cruce a Judæis suffixi pro quorum salute ad-  
venerat. Tradunt illi veteres nostrates pugilem, ex ipsa  
gente famosissimum, qui multas terras tentandi roboris  
causa peragraverat, Palæstinam adiisse, et in urbe Hiero-  
solymitana præsentem conspexisse totam tragœdiam accu-  
sationis, iudicii, et nefariæ necis illatæ Christo Redemp-  
tori; ipsumque reducem enarrasse Cornelio regi quæcun-  
que audierat vel viderat circa illam innocentis agni in  
monte Calvariæ victimam. Auditis ingemuisse regem, in-  
dignoque facinori cum summa indignatione infremuisse,  
subitaque ira correptum inclamasse ultionem in sceleratos  
homicidas; se vero si contingeret adesse non passurum  
inultam sævitiam ingratorum civium dixisse perhibetur.  
Cum his inardescens vindice animo in sceleratos mortis  
auctores, educto gladio impetum fecit in saltum vi-  
cinum, conscissisque mucrone virgultis, consimilem cæ-  
dem facturum se proclamavit sicariorum et homicidarum,  
qui violentas manus intulissent suo principi et Domino.  
Hæc nostris illis veteribus *τοῖς ἐγγράφοις καὶ ἀγράφοις* ad  
posterum transmissa, quisque pro arbitrio libret in statera  
sui iudicii, fidem postea quam par erit vel adhibeat, vel  
adimat: nuda recitatio nemini facit prejudicium.”

Ab apostolis vero in Britannicis nostris insulis Evange-  
lium annunciatum fuisse, auctorem nos dare possumus  
Eusebium Pamphili, libro tertio *Εὐαγγελικῆς Ἀποδείξεως*  
diserte affirmantem, ex eorum numero aliquos “*ὑπὲρ τὸν*  
*᾽Ωκεανὸν παρελθεῖν ἐπὶ τὰς καλουμένας Βρεττανικὰς νήσους,*  
trans oceanum accessisse ad eas insulas quæ Britannicæ  
vocantur.” Unde de apostolorum dispersione agens in  
ecclesiastica historia Nicephorus Callisti; “*Αἴγυπτον,*  
inquit<sup>b</sup>, *καὶ Λιβύην ἄλλος ἐλάγχανε, τοῖς δ' ἐσχάτοις τοῦ*  
*᾽Ωκεανοῦ καὶ ταῖς Βρεττανικαῖς νήσοις ἐφίστατο ἕτερος.* Ægyptum  
et Libyam sortitus est alius, extremas vero oceani  
regiones et insulas Britannicas alius obtinuit.” Atque  
hunc quidem Simoni Zelotæ°, Eusebium vero, ex Syme-